平成２８年６月１０日

仙台市富沢遺跡保存館館長 様

仙台市立八幡小学校

校     長 安倍 啓司

担当 第６学年 高野 祐一

「地底の森ミュージアム・縄文の森広場利用学習報告書」の提出について

標記の件について下記の内容で提出いたします。お取り計らい方よろしくお願いします。

記

１．事後指導について

 (1) 実施日  平成２８年６月８日（水） ３校時

 (2) 主な内容

    社会科の授業として，旧石器時代や縄文時代の人々の生活について，気付いたこ

とを発表し合った。石器作りや勾玉作りの難しさから，縄文時代の生活の大変さを

実感していた。体験での石器の鋭い切れ味に驚いていたが，見学で動物の皮を剥い

だり，肉を切り分けたりする映像を見て，なかなか作業が進まず，何をするにも時

間がかかって大変だったと気付いていた。実体験を通して，資料では分からない

人々の生活の苦労を知り，現在の生活の豊かさにも気付かせることができた。

また，週末に土器や勾玉体験に参加した児童もいたようで，歴史学習への興味・

関心が高まったことが一番の成果だったと思う。

２．送付する資料

    ・ふり返りワークシート

３．個人情報保護との関連

   提出した資料中の児童生徒については，個人名は伏せております。お取り計らい方

よろしくお願いします。

  担当：第６学年 教諭  高野 祐一

TEL 022-234-4381  FAX 022-717-9232

Email hati-man@sendai-c.ed.jp